

Wychodzi
dwa razy
na tydzień

KORRESPONDENT

przy Gaze-
cie War-
szawskiej.

HANDLOWY, PRZEMYSŁOWY I ROLNICZY.

DNIA 25 Kwietnia
7 Maja

№ 36

ROK 1853

ODPOWIEDŹ.

na artykuły umieszczone w Nr. 98, z 16 grudnia 1852 r. Korrespondenta Handl. Przem. i Rol., wychodzącego przy Gazecie Warszawskiej—tyczące się: »Paszenia bydła siewką lub słomą«.

(Ciąg dalszy).

Jeżeli zaś ci panowie powiadają, że przy dostatku lub zbytku paszy lepiej paść długą słomą, to znaczy podług mnie i w oczach każdego bezstronnego gospodarza, że przy zbytku paszy można część słomy pastewnej zmarnować na ściótkę. Podług mnie, w żadnym razie niegodzi się paszy dobrej zamieniać na słańsko, bo przy zbytku paszy można utrzymać więcej inwentarza; zrzynając słomę, a nawet siano na siewkę a nie podściełając pod bydło jęczmionki, owsianki ani siana, tylko objedziny rżanne lub pszenne, igliwie, liście, mech, torf, kępy, darny, i t. p. czyli to wszystko używając na słańsko co już na paszę użyć się nie da. Nim się odważyłem wystąpić z krytyką przeciw zdaniu autora o Rolnictwie, radziłem się wielu doświadczonych i światłych gospodarzy. Ani jednego nie napotkałem, któryby był za rzuceniem siewki, a za paszeniem długiej słomy; jedni utrzymywali, że tą samą ilością słomy można utrzymać $\frac{1}{5}$ drudzy $\frac{1}{4}$ część więcej bydła na siewce, aniżeli na słomie, której tyle w gnoj na słańsko się marnuje i która tylko tym sposobem przysparza mierzwy. Jeżeli pp. T. W. i Kłyszynski utrzymują, że przy paszeniu długiej słomy mają i dobrze utrzymany inwentarz i więcej gnoju, zupełnie im wierzę, ale im radzę, żeby paśli siewką, a trzymali $\frac{1}{5}$ część więcej inwentarza; jeżeli dotąd trzymają np. 100 sztuk na długiej słomie, mogą równie dobrze na siewce 120 sztuk utrzymać, a starając się o wszelkie inne surrogaty ściółki, które są tańsze od paszy będą, mieli równą ilość gnoju. Jeżeli zaś chcą koniecznie używać za ściótkę jęczmionki, owsianki i innej paszy, nie krając takowej na siewkę, to gnoj przez nich produkowany będzie niezmiernie drogi.

Jeszcze na jeden szczegół praktyczny i jasno bijący w oczy zwrócić uwagę doświadczonych gospodarzy; w gospodarstwie, przynajmniej tak jak w Poznańskim i w pobliskich prowincjach jest urządzone, stosunek paszy słomianej jest zwykle następujący: słoma oziminy, to jest żyta i pszenicy stanowi $\frac{3}{4}$, a słoma z jarzyny $\frac{1}{4}$ paszy, tak co do objętości jak i co wagi, czyli na przykład: jeżeli na jakim folwarku będzie 750 kóp oziminy, to zaledwie będzie 250 kóp jarzyny, a prócz tego te 250 kóp słomy jaręj będą mniejsze co do objętości i co do wagi od 250 kóp słomy rżannej lub pszennej.

Ztąd pochodzi, że pasza z słomy oziminniej stanowi główną część paszy, a pasza z słomy jaręj dodatkową, bo będąc pożywniejszą i miększą stanowi tamtęj okrasę. Zwykle słomę oziminną tak rozdzielają: słomę rżanną (*) zadają owcom do objedzenia kłosów i do wyjedze-

(*) Są wyjątkowo wsie, w których bardzo mało żyta, a największą część pszenicy sieją; ale to nie zmienia stosunku jarzyny do oziminy; w ogólności jarzyna wynosi co do słomy $\frac{1}{4}$, a najwięcej $\frac{1}{3}$ całego sprzętu słomy.

nia trawy w niej znajdującej się, a objadła słomę (objedziny) używają za ściótkę. Pszeną zaś lub żytnią słomę rzną dla bydła na siewkę, dodając do niej połowę jaręj słomy. Ze bydłem chętnie zje miękką długą jęczmionkę lub pożywną owsiankę zwykle przepachnioną koniczną, chociaż nie jest porznięta na siewkę, to o tém nikt nie wątpi; ale czy bydło zje twardą, wyrosłą słomę pszenną lub rżanną, która na mocnych i żyznych gruntach wyrasta jak trzcina, jeżeli ta przez porznięcie na siewkę nie jest zmiekkoną?—Niech pp. T. W. i Kłyszynski założą na próbę snopek słomy długiej pszennej, ważący 15 funtów i snopek jęczmionki ważący 5 funtów (bo taki jest stosunek słomy oziminniej do jaręj) bydłociu na podłodze postawionemu, i niech potem wyrzuconą i podeptaną słomę starannie zważą; obok tej słomy niech zasypią w koryto (żłob) 25 funtów buraków posiekanych lub kartofli i przytém kilka funtów plew i zgonin (zgrabków, kłosin); niech na drugi dzień temu samemu bydłociu porzną 15 funtów słomy pszennej, 5 funtów jęczmienniej na siewkę calową, w dobrej siewkarni z walcami; niech zmieszają tę siewkę z 25 funtami drobno pokrajanych buraków w, dodając do siewki taką samą ilość plew i zgonin jak powyżej; niech tę tak zmieszaną dobrze siewkę zasypią w czterech obrokach tak, ażeby koryto (żłob) nigdy siewką niebyło przepełnione; niech pierwszego dnia zważą starannie rozrzuconą i podeptaną słomę, drugiego dnia wyrzuconą z żłobu siewkę, a przekonają się najdowodniej w jakim razie bydło więcej zmarnuje paszy. W pierwszym razie (to jest bez siewki) wyję bydło chciwie buraki posiekane zmieszane z plewami, zgrabkami i kłosinkami, wybierze o ile możności samą jęczmionkę, a twardą, grubą, długą słomę pszenną w największej części niekniętą zostawi; w drugim razie zje pospołu zmieszaną doskonale i miękką siewkę, bo chociażby chciało to nie może oddzielić każdego zdźbła siewki pszennej od zdźbła siewki jęczmienniej, bo goniąc językiem to za kawałkiem warzywa posiekanego, do którego ponieważ jest wilgotne siewka się przylepia, to za kłoskiem i plewami, nie może tak jak przy długiej słomie wybrać samą jęczmienną siewkę. Niech zaś nikt nie powie, żeby to było oszukaniem bydłociu, gdyż słoma pszenna jest pożywna; wprawdzie mniej od jęczmienniej i owsianej, ale wszyscy agronomowie zgadzają się na to, że 3 funty pszennej słomy równe są do pożywienia 2 funtom jęczmienniej; a raczej, że 275 funtów słomy pszennej = 100 funtom siana i że 200 funtów jęczmionki także = 100 funtom siana. Jeżeli zaś oprócz warzywa polejemy siewkę wodą, w której kuch był rozpuszczony, albo tylko wodą osoloną, tém lepiej bydło siewkę wyję; coż dopiero mówić o siewce polanej wywarem.

(Dok. nastąpi).

O UPRAWIE PRAKTYCZNEJ OBORNIKÓW NASZYCH.

(Ciąg dalszy).

Jakaż przyczyna tego?—Czyżbym nadoprawdy miał przytakiwać osądzeniu nas za stroniących od pracy, za niewytrwałych w niej?—Boć znać i znamy wreszcie skuteczność nawozów, wiedzieć

wiemy po większej części jak się z nimi obchodzić, jak je zastosować, jak je powiększyć, i dla czegoż tego nieczynimy? »A bo oto to i owo na przeszkodzie; nie można dla braku rąk i t. d.« Nieprawda! kłamstwo! fałsz! odpowiadajacemu. Niechcemy — i basta! — Stare to ale prawda — na późniejszy zastawiającemu. Niechcemy — i basta! — Stare to ale prawdziwe przysłowie »kto chce psa uderzyć, z pewnością kij znajdzie.« — Gdy nam się zdarzy czytać o sztucznych tam pognojach jakichś, zaprawach, kompostach — ba nawet że na szkłe bez wszystkiego rodzić się może zboże, ledwo ze skóry niewyskoczymy z ciekawości, słiny polykamy, przepisy i opisy one czytając, bo to pono *bez pracy* będzie można na później doskonale gospodarować. Niedajcie się ludzi koledzy! Chociażby wszędzie to w rzemiośle naszym »bez pracy nie tylko kołaczy ale chleba nawet niebędzie.« Jeśli komu — to nam rolnikom najwięcej zagrział srogi gniew Pana: »w pocie czoła będziesz zarabiał na kęs chleba!« — Weźmy sobie za godło ten wyrok i nieleńmy się pracy, szczególnie w krzątaniu około nawozów, bo widzimy, że za onych dopiero pośrednictwem, cieszyć się będziemy owocami prac molińszych jeszcze około żywicieli naszej, i niebędziemy potrzebowali narażać na straty niepowetowane tego, cośmy już w pierw ciężko zapracowali. Nie wszyscy mamy fundusze, zasoby po temu, abyśmy złotem z szkatuły złoto stajenne zastępowali; zresztą nie sumiennymi byśmy byli, wystawiając tak znaczne summy ciężko zapracowanego grosza ohybności, zależnej od jednej ulewy gwałtownej lub braku jednego choćby znacniejszego deszczu, jak przykład tego w świeżej nam jeszcze z roku upłynionego tkwić powinien pamięci. Jak wielość nawozu posuniemy od tego stopnia, że sumiennie sami sobie powiedzieć będziemy mogli »nie — już więcej mierzwy w żaden sposób nie byłbym w stanie urobić« — a takowa wówczas jeszcze niedostateczną nam się okaże do produkcji takiej ziemi, jakaby nam się możliwą koniecznie wydawała, wówczas powtarzam, chwytajmy się dopiero za kiese, i skupujmy sztuczne skombinowane pognoje. Snadno bowiem i gładko się to pieniądź wydaje, ale nie tak samo przychodzi.

Bodajby poniższe zapatrywanie się moje, na kulturę najstosowniejszą około nawozów stajennych, dodało bodźca ogółowi dotąd gorliwszego nadal zajęcia się niemi, i nie jednego z czytających spowodowało do skreślenia także własnych praktycznych spostrzeżeń.

Już to do otrzymania mierzwy stajennej potrzeba *przede wszystkim* naturalnie *inventarzy*. Są przepisy jak najwyraźniejsze, ile na morgu utrzymywać ich wypada; ja wszakże mniemam, że rozpoczynający gospodarę od najmniejszej ilości zaledwo do obróbki należytej ziemi i na domową potrzebę wystarczającej zaczynać powinien, wychodząc z tego prawidła, że chcąc odchodzi *inventarzy* naszych mieć dobrym na wegetację działającym nawozem, *inventarze* te dobrze karmić należy. Mniejszej ilości większą dać jesteśmy mogli wygodę. Dopiero w miarę przybywającej paszy, skutkiem doprawy gruntu, można pomyśleć i o pomnożeniu dębytku. W równi z tem będzie postępowała i masa oborniku.

Drugą z kolei ważną rzeczą w produkcji gnojów mienie stosowne albo *zabudowania dla inventarzy* naszych, albo *gnojownik* czyli *okólnik*.

Co do pierwszych, takowe niekoniecznie mają być wykwitne, bo zwierzęta na estetyce się nieznają, i za jedno im, czy przebywają w ofiynach murowanych, czy klatkach drewnianych, czy też łepiankach glinianych: niechno im ciepło będzie zimą a wygodnie, nie zaciężno i nie zaduszo, czemu zaradza mierna wysokość zrąbu czyli plinty. Sposób ten lub ów budowania uważam zawisłym od miejscowości, z jakich materiałów stawiać wypadnie najtaniej byle trwale. Czyli *inventarze* stać mają wzdłuż lub w poprzeczek, wydaje mi się rzeczą dosyć obojętną. Chodź nam głównie powinno o pomieszczenie w budynku sztuk jak najwięcej, a to niekoniecznie się osiąga tylko wtedy, gdy takowe na poprzeczek stawają. Z doświadczenia wiem także, jako żaden gmach gospodarski niewystawi się za obszerny; owszem, częściej mi się zdarzało, że na później okazywał się za szczupły. Nie wypada przeto, podług mnie, brać liczby sztuk *inventarzy* właśnie egzystujących za normalną, tylko obliczyć i wykalkulować: ilebyśmy w stanie go-

spodarstwa pomyślniejszym wyżywić i pomieścić musieli i mogli, nie przypominając o przychodku i lazareciu dla chorych.

Ważną atoli rzeczą w urządzaniu obór dla rogacizny i stajen dla koni być sędzę *wydyłowanie* spodu ich balami, lub *wybrukowanie* jak najszczelniejsze *kamieniami*, i chciałbym albo jedno albo drugie tak hermetycznie dopełnić, izby i kropelka jedna mokrzy w ziemię pod temi pokładami niewysiękała.

Za ważniejszy jeszcze przedmiot mam zastosowanie obór takie, *aby się wjeżdżać do nich furami dało*, celem oszczędzenia pracy, a za *najważniejszy* pod względem i przysporzenia i polepszenia oborników, *aby bydło na nich stało*.

Może w takim uprzedzeniu mojem się myślę, boć że wyrocznia nie jestem, ani na chwilę nie powątpiewam. Jest to moje, jak raz już po wiedziałem, widzimi się, pod dyskusją podawane, i nader będę temu wdzięczny, kto mnie lepszego czegoś nauczy. Tymczasem twierdzenia moje opieram na spostrzeżeniach, jak się zdaje, uzasadnionych, które zaraz zacytuje. Z porządku rzeczy wypada mi tylko jeszcze w pierw dodać, że gdzie było stoi na oborniku, nieprzepominajmy przy stawianiu nowych dla niego budynków o urzędzeniu żłobów do podnoszenia w miarę przybywającego pod uliem nawozu. Miałem już takie zastosowanie, że i ganek, rozumie się z desek na podwalinach pomiędzy słupami, razem z korytami mógł być wznoszony, a zdaje mi się to praktycznym, zwłaszcza gdy nas stanie na to, że przydawamy rogaciznie cokolwiek siana lub słomy jaręj. Widziałem również bardzo praktyczne zastosowanie drabek podwójnych, w kształcie pieńków, raf, kryp owczych, które na słupach podług potrzeby podnoszono i spuszczano.

Aby przekonać kolegów o praktyczności wjeżdżania furami do obór po zabranie z pod bydła urobionych oborników, dosyć może będzie przytoczyć, że oszczędza się przez to dużo rąk, zajętych zbieraniem codziennem mierzwy, podmiataniem, wynoszeniem lub wywożeniem na taczkach oręj do gnojownika, tutaj zaś dalszem pielęgnowaniem, o czem poniżej. (*) Nadto, gdy przekładamy gnoje te (a to być koniecznie powinno), czy torfami, czy darnią, czy ziemią z rowów, marglem, gliną, łęcinami czyli nacią ziemniaków, zielskiem od pelonki warzyw, łączem czyli tatarakiem, czy kępami z łąk, perzem pierw zażgranym na dużych kupach, igliwem czyli szpilkami drzew iglastych, mehem, liściem rozmaitem, czy wreszcie w braku wszystkiego poprzedniego i tym podobnego, ziemią zwykłą rodzajną, jakaż wtedy wygodą znów tyle pracy oszczędzająca, że wprost z furami materiały te pod bydło wprowadzamy?

Przytoczy może kto, iż w razie, gdy ganki są na poprzeczek budynku, tenże przez liczbę znaczną drzwi, do tego tak szerokich, za nadto się ostudza zimą. Odpowiem że nie zabraniam jednej połowy obgacie wśród mrozów zbyt tęgich, bo druga przestronną będzie zadosyć *inventarzom* do przechodu. Wszakże zalecają nam weterynarze ciągle raczej przychłodną temperaturę w stajniach naszych, aniżeli za ciepłą, z wyziewów bydłych zatem przepełnioną zaduchami niezdrowymi.

Z wrotami szerokimi w oborach moich idące w nieodstępnej, powiedziałbym niedługo — parze stanie bydła ustawiczne na gnoju, spróbuję, jako najodpowiedniejsze powiększaniu ilości i jakości nawozu tego, udowodnić w sposób żywcem z praktyki pochwycony. Przy dawaniu posadki w stajniach dla *inventarzy* chodziło mi o szczelność onej taką, aby, gdyby się to dało wykonać, najmniejszej odrobiny mokrzy (uryny) w głąb nieprzepuszczała. A to nie bez ważnej przyczyny. Albowiem miałem sposobność praktycznie dociec: że *mokrzy* ten tworzy właśnie *główną i najszczawniejszą część składową oborników naszych*. Przekonywać i o tem jeszcze ani się kuszę, gdy wiem, że uczeni agronomowie chemicznie to tylekroć dowodzili. Owoż to najpierw dla tego samego, aby *nieuronieć* nie z części tej najszczawniejszej, ale izby każda kropka przez bydło wydzielona w podściół natych-

(*) Zastrzegam się przytym, że *czas i praca są* również w *oczach* moich *kapitałami*, na których bezpotrzebne mitrzenie przenigdy nieczule spoziierać przewyciężyć się nie mogę.

miast wsiąkała, i z nim się na role nasze dostawała: jestem koniecz-
nie za jego (bydła) ciąglem na nim trzymaniu. Miejmy bowiem i naj-
lepiej urządzone rynsztoki i zbiorniki do gnojówek najszczelniejsze,
zawsze część pewną i to dość znaczną rozpryskujemy miotłami, pro-
wadząc ciecz do tych zbiorników; inna niemniejsza, a podobno najsil-
niejsza, ulećnia się czyli wywietrza, za nią sama do nich dojdzie, a in-
na jeszcze i któż obliczy jaka, wsiąka i przepada gdzie może. Ileż tedy
z niej pozostaje dla roli? Niemniej przez następowanie bydła noga-
mi wstawianie, samo nawet leżenie onego, zyskuje obornik niepospoli-
cie na dobroci, gdyż stąśko należycie się zmiętosci, ugniecie najdosko-
naliej, i bez kosztu przerobi, co wszystko przyczynia się niezwykle do
jego tēm prędszego w ziemi rozkładu a tēm samem działania na ro-
ślinność plodów ionu jej powierzonych.

Daliej jeszcze zapatruję się na ekskrementa, krowieniec i bobki,
jako na *treść senną, ekstrakt, esencję* mierzwy stajennej, i mam ją
w stanie pierwotnym za nadto dobrą a zawsze i wszędzie za mało
dla niw naszych. Życzyłbym ją mniej silną, ale natomiast w dwóch,
trój i czwórnasób pomnożoną, wedle możności i potrzeby miejscowej.
Żeby zaś i wówczas tak samo działała, jak działa dzisiaj *treść sama*,
mam wiele wskazówek do uwierzenia np. na gospodarzach takich, któ-
rzy nadzwyczaj cienko ale często, co drugi, trzeci rok, role swe zwozą.

Mniemam zatem, iż powinniśmy mierzwę naszą stajenną
rozrzedzać czyli *pomnażać*, przemieszywaniem i przekładaniem surro-
gatów powyżej już przytoczonych, nie albo mało co prócz zwózki nas
kosztujących. Podścielając je na przemian z słomą bezpośrednio *pod
nogi bydłecę*, przychodzimy i do masy większej nawozu kosztem naj-
tańszym, gdyż odbędzie się w sposób takowy przeróbka jak najdokła-
dniejsza mieszaniwy całej do jednolitości jak największej, którą osta-
tecznie wybieranie w czasie wywózki uzupełnia. Nie mogą tu pominąć
uwagi, że jeżeli pognój z pod bydła ma być jednakowy, dopilnować
należy, iżby tenże z pod nóg tylnych do przednich ku korytom od
czasu do czasu hakami był ściągany, i tak samo równo wszędzie prze-
ścielany. Przymieszanie to możnaby posunąć tak dalece, aby masa
nie była zbyt sypką; wszakże przejęta odchodami koniecznie być
winna. Lecz zarówno nie ma tworzyć masy tłustej, zbitiej, trudnej do
nakładania przy wozeniu a niepodobnej prawie do należytego w polu
rozestania. Ostatnie gotówbym znów nazwać marnotrawstwem obor-
ników, gdy takim łatwo zaradzić przez dodanie stósowne wody, jaką
się, zaręczam, dobroci nawozu nie zepsuje.

Ze sposób podawany tu przeze mnie, musi być wymaganiom gospo-
darzy postępowych odpowiednim, wnosie zład, skoro mi się zdarzyło
widzieć większą część obór nowo stawianych za granicą do takowego
zastosowania się z obornikami urządzonych. I bardzo słusznie, bo
nie widzę, dla czego nie ulżyć sobie i nieoszczędzić wydatków w czem
można, kiedy i tak zadosyć skarg się objiła o uszy, to na brak rąk, to
na wydatków tych ogrom.

Winiemem tutaj przyznać, iż gnój z samej słomy, nieprześciela-
ny niczém, nie fermentuje, czyli jak to najczęściej mawiamy nie ma-
ceruje się tak prędko i tak dobrze pod inwentarzami, jak nam się to
widzi na okólnikach; przecież i w takim niby surowym stanie wielość
onego, w żaden inny sposób nie osiągnięta, zastąpi sownie niby tę
pośledniejszą jakoś, która dla gleby ściślej nader jest pożądana. By-
tém już tak szczęśliwym, i d. świadczyłem, że rozkładanie się gnoju ta-
kiego w śnie wśród ziemi łowatej, żadnymi narzędziami zwyczajnymi
nieodzwalającą się należycie rozkruszyć, przyczyniło się jedynie do jej
spulchnienia jak najbujniejszego, a urodzaje późniejsze na niej zdumie-
wiałały przechodniów.

Prawda i to, że obory, w których inwentarze stoją na swych
odchodach, nie przedstawiają dla miłośników presadzonego, jak ma-
wiają, porządku (zamiast czystości) widoku przyjemnego; czasem na-
wet mają przyczynę sarkac na nieschludność rogacizny, a czeladź uty-
skuje sobie na niszczenie obuwia. Przecież, że zaradzić temu wszyst-
kiemu łatwo, mam przyjemność z praktyki własnej upewnić, a to do-
syć prostym sposobem, bo ścieląc jedynie, jeśli nie słomę to surro-
gaty ją zastępujące w warstwie tak grubiej, aby pod nogami mokrz
niepląskał, czego oprzątaeze, byle mieli tylko czém ślać, już z same-

go względu na obuwie swoje z pewnością dopełniu. Na postanie za-
tém takowem i rogacizna się obwalać nie może zbytecznie; a zresztą,
obwalana na nowo zaraz oczyszczoną być powinna, boć się to i tak
w gospodarstwach porządniejszych praktykuje.

(Dalszy ciąg nastąpi)

OBIASNIENIE

co do hodowli bydła holenderskiego.

przez Dyzmę Chromego.

(Ciąg dalszy).

Patrz Nr. 26, 28, 29, 30, 32, 34.

Przeczytawszy powyższy spis potraw, nie jeden sobie pomyśli,
że o wykwintnych tylko myślę specyalach i że dodawszy do tego spi-
su potraw, omarów, kawioru, ostryg i sojów, taka *carte à manger*
nie powstydziliby się salonów pała Verrego, Tytza i Paulisa. Je-
żeli byście zatem kuchnię tę dla bydła rogatego przeznaczoną, istotnie
za zbytkową uważali, pomnijcie tylko, że gdy zwierzę dwunożne, któ-
re człowiekiem nazywamy, nadziawszy się tak smaczny i wykwint-
nym obiadem, żadnych najczęściej dla kraju nie niesie korzyści, do-
bre zwierzę czworonożne, spożywszy część jakąś powyższego ta-
ble d^o h o t u, nie tylko się za karmę spożytą paszodawcy swemu wyplaca,
lecz nadto i czystym obdarza go zyskiem.

Jakkolwiek tabella powyższa zredukowanej paszy na pożywność
siana, może być skazówką, podług której przy obliczeniu paszy nale-
ży postępować, zostawia ona przecież w pewnych wypadkach wolne
pole gospodarzowi, pozwalając rozlicznych modyfikacji. Tak np. sło-
ma czysta jest mniej pożywną od słomy koniczem lub trawami prze-
rośniętej. Gatunek kartofli jeden może zawierać w sobie nierównie
więcej mączki, a zatem i części pożywnych od gatunku drugiego. Pa-
sza wszelka, która była dłuższy czas na słoty wystawiona, jest gorszą
od paszy za pogody zebranej. Z jesieni, kartofle zawierają więcej mą-
czki, a burak więcej w sobie cukru, niż na wiosnę. Prócz tego nie
wypada spuszczać z uwagi, że pasze mniej pożywne lub też nadpsute,
za pomocą rozdrobnienia, szrotowania, rozmiękczenia, zaparzania, go-
towania, zakwaszania i solenia, dadzą się o wiele w swęj pożywnęj
podnieść wartości. Zastosowanie przytém trafne objętości, pożywności
i soczystości paszy, tak do organizmu zwierzęcego, jako i celu przez
gospodarza sobie wytkniętego, oszczędzi więcej, niż się można było
spodziewać.

Biorąc zatem siano jako podstawę rachunkowości, wypada obli-
czyć, wiele istotnie 100 funtów siana kosztuje?

Każde gospodarstwo rolne, nie chcąc się narażać na nieurodzaj,
potrzebuje na zasilenie ziemi rok rocznie pewnej ilości nawozu, który
chcąc pozyskać najtaniej, produkujmy go na miejscu, spajając przez
inwentarze robocze i użytkowe, wszelkiego rodzaju ziemiopłody, a ja-
ko ziemiopłody targowe, uważamy tylko te, które nam pozostają od
potrzebnej do gospodarstwa ilości nawozu. Gdy zatem pewnej części
ziemiopłodów naszych spieniężać na targach nie możemy, spieniężamy
je zatem inwentarzem naszym, a po ukończonym roku obliczamy, czy,
i o ile inwentarze nasze wyplaciły się produktami swoimi za paszę
spożytą? Chcąc w rachunkach naszych gospodarczych przyjąć siano
podług cen targowych za podstawę, popełnilibyśmy błąd, z którego
i sam Archimedes by nas wyprowadzić nie potrafił; siano bowiem z te-
go jedynie powodu ma większą cenę targową od wartości jego pro-
dukcyjnej, że mało kto posiada go tyle, by go mógł bez uszczerbku
swęj roli spieniężać. Gdybyśmy przecież wszyscy nawoząc role nasze
nawozami mineralnymi lub innymi, chcieli siano spieniężać na targach,
w takim razie ustałby chów bydła, a z nim spadłaby cena siana niżej
kosztów produkcyjnych, a może i na zero. Zresztą, widząc z doświad-
czenia, że cena siana na targach do tego stopnia się zmienia, że w je-
dnym roku po 12 kop., a w drugim po rs. 1 kop. 20 za 1 centnar
na targu płacą, chcąc ciągnąć z bydła korzyści, musielibyśmy zająć,
aby, albo ceny produktów bydłecy jako to: mleka, masła, sera i mię-
sa, w roku jednym podniosły się do 5 razy wyższych cen, lub też, by

